



MARSZAŁEK  
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO

Gdańsk, 13 września 2017 r.

Pan  
Mateusz MORAWIECKI  
**Wiceprezes Rady Ministrów**  
**Minister Rozwoju**

*Szanowny Panie Premierze,*

Z rosnącym niepokojem obserwuję skalę ujawniających się z każdym tygodniem skutków nawałnicy, która przeszła przez województwa: kujawsko-pomorskie, pomorskie i wielkopolskie w nocy 11-12 sierpnia br. W jej wyniku ucierpiały nie tylko lasy, w tym będące częścią Rezerwatu Biosfery UNESCO Bory Tucholskie, lecz także m.in. budynki mieszkalne i gospodarcze, infrastruktura turystyczna, drogowa, przeciwpowodziowa, energetyczna, a także uprawy rolne. Bezpośrednie straty finansowe, pomimo że od wystąpienia kataklizmu upłynęło ponad 4 tygodnie, nie zostały jak dotąd w pełni i wiarygodnie oszacowane. Ich wielkość będzie z pewnością znacząca, a obszary dotknięte przez nawałnicę jeszcze długo będą musiały mierzyć się z jej społecznymi i gospodarczymi konsekwencjami.

Uporanie się z bezpośrednimi skutkami tej największej w historii polskich lasów oraz największej w powojennej historii Pomorza kłęski żywiołowej zajmie wiele lat, generując konieczność bardzo wysokich nakładów finansowych, w tym inwestycyjnych. Niewątpliwie przekracza to możliwości samorządów terytorialnych, dlatego niezbędne jest wsparcie zewnętrzne.

Jedną z możliwych form takiego wsparcia jest Fundusz Solidarności Unii Europejskiej (FSUE). Środki z FSUE mogą być kierowane na usuwanie skutków kłęski, w tym m.in. przywrócenie funkcjonowania infrastruktury energetycznej, zapewnienie tymczasowego zakwaterowania i zaspokojenie najpilniejszych potrzeb mieszkańców czy oczyszczanie terenów leśnych. Warunkiem wsparcia w przypadku strat regionalnych jest przekroczenie progu 1,5% PKB regionu.

*Szanowny Panie Premierze,*

Mając na względzie powyższe oraz w związku z tym, że:

- stroną wnioskującą o udzielenie pomocy z FSUE musi być państwo członkowskie (Rząd),
- złożenie wniosku o pomoc z FSUE musi nastąpić nie później niż 12 tygodni od wystąpienia pierwszych szkód,
- według wstępnych szacunków straty w województwie pomorskim (w szczególności straty na terenach leśnych) mogły sięgnąć kwoty co najmniej 1,5 mld zł,

**zwracam się do Pana Premiera z wnioskiem o podjęcie działań na rzecz uruchomienia środków FSUE.**

W pierwszej kolejności niezbędne jest jednak pełne i wiarygodne oszacowanie w trybie pilnym kosztów bezpośrednich, uwzględniających wszystkie zaistniałe zniszczenia. Dotyczy to m.in. zniszczeń w zabudowie, infrastrukturze czy rolnictwie, jak również kosztów związanych z akcjami ratowniczymi. Jak dotąd nie zostały przedstawione wiarygodne wyliczenia w tym zakresie.

Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego, opierając się na danych pochodzących z regionalnych dyrekcji lasów państwowych, samorządów powiatowych i gminnych, a także operatorów sieci dystrybucyjnych Energa i Enea, podjął próbę oszacowania zaistniałych strat. W załączeniu przekazuję folder informacyjny, zawierający bardzo wstępne wyliczenia.

Wyrażam nadzieję, że w obliczu dramatycznej sytuacji, w której znaleźli się mieszkańcy znaczących obszarów trzech województw, podejmie Pan skuteczne działania na rzecz uruchomienia wsparcia z Funduszu Solidarności Unii Europejskiej.

z poważaniem



Mieczysław Struk

Załącznik: folder informacyjny

Do wiadomości:

1. Piotr Całbecki – Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego.
2. Marek Woźniak - Marszałek Województwa Wielkopolskiego.